
 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Пестовского муниципального округа 

                                                             РЕШЕНИЕ 

 

Об отчёте начальника отдела 

Министерства внутренних дел 

России по Пестовскому  району о 

результатах деятельности отдела за 

2023 год 

 

 

Принято Думой Пестовского муниципального округа 

26 марта 2024 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», 

Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.08.2011 № 

975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных 

органов МВД России», Положением о Думе Пестовского муниципального округа,  

Дума Пестовского муниципального  округа 

РЕШИЛА: 

 

1.Принять прилагаемый Отчёт начальника отдела  Министерства внутренних 

дел  России по Пестовскому району о работе отдела за 2023 год к сведению. 

2.Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 

«Информационный вестник Пестовского муниципального округа»  и разместить на 

официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель Думы  

муниципального округа  Д.В. Кузин 

Глава 

муниципального округа Е.А. Поварова 

 
 
 
 
№ 94 
26 марта 2024 года 
г.Пестово 
 
 
 
 

 



Приложение 

к решению Думы Пестовского 

муниципального округа 

от 26.03.2024 № 94 

Доклад 

начальника ОМВД России по Пестовскому району 

по итогам работы ОМВД России по Пестовскому району 

за 12 месяцев 2023 года 

Товарищи присутствующие! 

Подводя итоги оперативно – служебной деятельности ОМВД России по 

Пестовскому району 12 месяцев 2023 года следует отметить, что осуществлялась 

она в соответствии с приоритетными направлениями, обозначенными Директивой 

МВД России от 03 ноября 2021 № 1дсп «О приоритетных направлениях 

деятельности органов внутренних дел МВД России в 2023 году». 

Принимаемые отделом меры по укреплению правопорядка, повышению 

защищенности граждан и общества позволили не утратить контроль над 

оперативной обстановкой.  

По окончанию отчётного периода в ОМВД количество зарегистрированных 

преступлений снизилось на 18,0% (с 206 до 169, по области увеличение  на 7,0%).  

На 17,2% меньше совершено тяжких и особо тяжких преступлений        (48 

против 58), по области – увеличение на 5,9%. 

Уменьшилось число имущественных преступлений, в том числе краж  чужого 

имущества – 50 (АППГ-76). 

Также уменьшилось количество краж транспортных средств – 2     (АППГ-4),  

краж мобильных телефонов – 1 (АППГ-3),  краж велосипедов – 2 (АППГ-6). 

В категории хищений, совершенных с использованием информационно-

коммуникационных технологий, регистрация преступлений по мошенничествам 

остается на уровне прошлого года - 40(АППГ-40), из них: с использованием сети 

интернет – 6 (АППГ-18), с использованием средств мобильной связи– 24 (АППГ-

13), совершенных дистанционным способом зарегистрировано 7(АППГ-16). 

Среди преступлений, совершенных против личности, отмечается снижение по 

регистрации убийств - 1 (АППГ-2), снижение по причинению тяжкого вреда 

здоровью – 1 (АППГ-4). 

Не регистрировались – изнасилования, насильственные действия сексуального 

характера.  

Увеличилась регистрация разбойных нападений с 0 до 1. 

Не регистрировались – грабежи. 

Увеличилось количество угонов автотранспортных средств – 1(АППГ- 0). 

Не имеется регистрации преступлений связанных с незаконным оборотом 

оружия. 

Снижены результаты по выявлению экономических преступлений           (2 

против 3).  

          Произошло снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними – 1 (АППГ - 4).  

На территории района отмечается уменьшение роста числа преступлений, 

совершенных в общественных местах – 51 (АППГ – 80). Уменьшилось количество 

тяжких и особо тяжких преступлений совершенных в общественных местах с 10 до 

3. Число уличных преступлений уменьшилось с 57 до 44. 



Значительно уменьшилось (2 против 5) количество преступлений 

совершенных на бытовой почве, из них: одно тяжкое преступление совершено в 

быту (АППГ-1). 

Сотрудниками ОМВД в отчётном периоде было раскрыто 93 преступления, 

что на -10,6% меньше уровня прошлого года (104).  

Из них, по тяжким и особо  тяжким раскрыто 13 преступлений, что на -64,9% 

меньше уровня прошлого года (АППГ-37).   

Следствие по которым обязательно 33 преступления (-15), следствие по 

которым необязательно -60 (+4). 

Общая раскрываемость преступлений увеличилась на 4,6% и составила 50,8% 

(по области 45,4%). 

По линии УУПиПДН 

УУП организована работа по выявлению продаж спиртосодержащей 

продукции населению, в том числе несовершеннолетним по ст.14.16 ч.2.1 КоАП 

РФ. Для выявления повторных фактов реализации алкогольной продукции 

несовершеннолетним и населению, спиртосодержащей продукции, проводятся 

рейдовые мероприятия.  

Так в отчетном периоде проведено 14 мероприятий, в ходе которых выявлено 

4 факта розничной реализации спиртосодержащей продукции физическим лицом, 

ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1  ст. 14.17.1 КоАП РФ 

(2 лица привлечено к адм. ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ, 2- проводятся адм. 

расследования по ст.14.17.1 ч.1 КоАП РФ) и 2 факта реализации алкогольной 

продукции несовершеннолетнему    (1 предупреждение, 1- штраф 30000руб.). 

Количество выявленных административных правонарушений, 

рассматриваемых, как профилактическая мера по снижению уровня преступности, в 

2023 году составила 357 ( -11,4%, 403). 

Правонарушений по побоям выявлено 58 (+13,7%, 51). 

В  сфере миграционного законодательства (глава 18, 19.27) 1 (+100,0%, 0).  

Правонарушений по мелкому хулиганству  выявлено 2 (-50,0%, 4). 

Правонарушения связанные с антиалкогольным законодательством (ст.6.10, 

ч.1ст.20.20, ст.20.21, ст.20.22) – 90 (-6,3%, 96) 

Правонарушения в сфере паспортные правила (с.19.15, ст.19.15.1, ст.19.16, ст.19.17) 

-  0 (-100,0%, 3) 

Правонарушения по надзору – 73 (+30,4%, 56). 

Правонарушения по неисполнению родительских обязанностей (ст.5.35)        – 57 (-

21,9%, 73). 

Правонарушений по мелкому хищению выявлено 11 (-47,6%, 21). 

Правонарушения в   сфере   незаконного    оборота наркотических     средств (ст.6.8, 

6.9, 6.16, 6.16.1, 10.4, 10.5, 10.5.1, ч.2,3 ст.20.20) - 6 (+100,0%, 3). 

Оборот табака (ст.6.23, 6.24, 14.3.1, 14.53) – 0 (-100,0%, 2) 

Потребительский рынок (глава 14) – 12(-42,9%, 21). 

Оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции (ст.14.1, 14.2, 14.16, 14.17, 

14.17.1, 14.17.2, 14.18) – 6 (-14,3%, 7)  

в том числе выявлено правонарушений с продажей алкоголя несовершеннолетним – 

2 (%, 2). 

Нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их 

отчуждения (ст. 14.26) – 2 (+33,3%, АППГ-4), наложено 2 штрафа ОМВД (4000 

рублей погашено). 



Количество дел об административных правонарушениях связанных с оборотом 

контрафактной и поддельной продукции (ст.7.12, 14.10)  - 0 (%, 0) 

Правонарушения по ст. 6 ОЗ Новгородской области от 01.02.2016 №914-ОЗ «Об 

административных правонарушениях» - 29 (+123,1%, 13)  

За 2023 год сумма наложенных штрафов составила 58 000 руб, из них 

взыскано – 50 000 руб, что составляет 86,2% (АППГ 98,5%) -12,3%; 

Количество прекращенных дел по обстоятельствам, перечисленных в п. 1,2,6 

ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ – 29 (-34,1%, 44) 

В соответствии с ч.5 ст.32.3 КоАП РФ,  в отношении лиц, не уплативших 

административные штрафы, составлено 6 (-53,8%, 13) протоколов по ч.1 ст.20.25 

КоАП РФ, а в службу судебных приставов направлено – 32 (% составленных по ч.1 

ст.20.25 КоАП РФ от направленных в ССП – 18,8%). 

Одним из факторов профилактики является осуществление 

административного надзора.  

За 12 месяцев 2023 года под административный надзор поставлено 3 лица, 

снято с административного надзора - 3 лица (1-в связи со смертью, 1- убыл в иной 

субъект РФ, 1- осуждение.  

В суд направлено: 

- 2 заявления на установление административного надзора, которые 

удовлетворены; 

- 1 заявление на продление административного надзора, которое 

удовлетворено (административный надзор продлен на 6 месяцев); 

- 7 заявлений на установление дополнительных административных 

ограничений. 

К административной ответственности привлечено 10 поднадзорных (АППГ-14), 

составлено 86 административных протоколов (АППГ-73). 

На профилактическом учете ОУУПиПДН ОМВД России по Пестовскому 

району состоит 11 лиц, в отношении которых установлен административный надзор; 

28 лиц, формально подпадающих под действие административного надзора; 21 

лицо, допускающих правонарушения в семейно-бытовой сфере; 2 лица, больных 

алкоголизмом, состоящих на учете в медицинской организации; 1 лицо, больное 

наркоманией, состоящее на учете в медицинской организации, 8 - АК.  

С указанными лицами на постоянной основе проводятся индивидуальные 

профилактические беседы, устанавливается круг общения, влияние данных лиц на 

профучетников, применяются меры административного и иного характера. 

В отчетном периоде сотрудниками ОУУПиПДН ОМВД России по 

Пестовскому району проведены оперативно - профилактические мероприятия: 

«Условник», «Защита», «Должник», «Рецидив», «Быт», «Профилактика», «Надзор», 

«Сигнал», «Иностранец», «Арсенал». 

Взаимодействие УУП с сотрудниками народной дружины (9 чел.) по охране 

общественного порядка дают положительные результаты по выявлению и 

пресечению совершения гражданами административных правонарушений, а также 

проводится работа по оповещению граждан о необходимости принятия мер к 

сохранности личного имущества. 

Всего за 12 месяцев 2023 года совместно с сотрудниками ДНД осуществлено 

314 совместных рейдовых мероприятий. В ходе совместных выходов выявлено 63 

административных правонарушений. Во время профилактических обходов 

административных участков, в том числе с привлечением представителей народных 



дружин, с целью повышения имиджа сотрудников органов внутренних дел, 

привлечения молодежи на службу, и популяризации деятельности народных 

дружин, осуществляется информирование жителей о работе полиции и народных 

дружин, правилах вступления в народные дружины Пестовского района 

Новгородской области поступления на службу, направленные на формирование 

позитивного облика органов внутренних дел и формирование правосознание 

граждан, в частности, в молодежной среде. Совместно с представителями ДНД 

проводится работа по оповещению граждан о необходимости принятия мер к 

сохранности личного имущества, правилами поведения в общественных местах.  

За отчетный период 2023 года инспектором ПДН ОМВД России по 

Пестовскому району выявлено 65 правонарушений (АППГ- 72). 

Всего 30 12 месяцев 2023 года на профилактический учет ПДН ОМВД России 

по Пестовскому району было поставлено 20 несовершеннолетних (АППГ 31), снято 

с учета ПДН ОМВД России по Пестовскому району 28 несовершеннолетних (26-

исправление, 2-совершеннолетие). На 31.12.2023 года на профилактическом учете 

ПДН ОМВД РФ по Пестовскому району состоит 14 несовершеннолетних (АППГ-

22): 

1. 6– совершивших правонарушения 

2. 5-употребляющих алкоголь 

3. 1-освобожденный от уголовной ответственности с применением мер 

воспитательного воздействия 

4. 1-совершивший общественно-опасное деяние  

5. 1-бродяжничество 

На профилактическом учете ПДН ОМВД России по Пестовскому району 

состоит 12 родителей (АППГ – 16). 

За 12 месяцев 2023 года одно преступление, совершенное 

несовершеннолетним,  было расследовано и передано в суд (АППГ- 4). 

 Несовершеннолетними, не достигшими возраста привлечения к уголовной 

ответственности, совершено одно общественно-опасное деяние - кража мобильного 

телефона.  

Материалы на несовершеннолетнего были переданы в суд для решения 

вопроса о направлении подростка в ЦВСНП УМВД по Новгородской области, суд 

принял решение подростка в ЦВСНП не направлять, была  подана апелляция, но 

решение осталось без изменения.   

Для профилактики преступлений, совершаемых несовершеннолетними 

проводятся рейды по местам скопления молодежи (проведено 47 рейдовых 

мероприятий). Проводятся разъяснительные лекции и беседы с 

несовершеннолетними по местам обучения (за 12 месяцев проведено 59 лекций в 

образовательных учреждениях города), проводится работа в семьях.  

Выявлено 8   несовершеннолетних, совершивших правонарушения 

(употребление алкоголя). Информация на несовершеннолетних направлена в органы 

системы профилактики для организации профилактической работы с 

несовершеннолетними.  

Выявлено 2 факта (АППГ-2) реализации алкогольной продукции 

несовершеннолетнему, продавцы привлечены к административной ответственности 

по ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ. 



Выявлено два факта (АППГ-1) вовлечения несовершеннолетнего в 

употребление алкоголя, гражданин привлечен к административной ответственности 

по ст.6.10 КоАП РФ.   

По линии ОВМ 

Всего в отчетном периоде отделением по вопросам миграции (ОВМ) 

предоставлено 2640 государственных услуг населению (в электронном виде- 509). 

В целях стабилизации миграционной ситуации, обеспечения контроля и 

надзора за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства 

правил пребывания на территории Российской Федерации и правил привлечения и 

использования иностранных работников на территории, обслуживаемой ОВМ 

ОМВД России по Пестовскому району, за текущий период 2023 года проведено 205 

мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства 

(АППГ – 260).  

Количество выявленных правонарушений миграционного законодательства, 

предусмотренных главой 18 и ст.19.27 КоАП РФ, ст. 9.7 КоАП РФ - 223 (АППГ-

175). 

Количество выявленных правонарушений паспортного и регистрационного 

законодательства, предусмотренных главой 19, кроме ст.19.27 КоАП РФ -166 

(АППГ-181). 

В отчетном периоде ОВМ ОМВД России по Пестовскому району   направлено 

для рассмотрения в Пестовский районный суд 12 материалов об административном 

правонарушении по ч.1.1 ст. 18.8 КоАП  РФ, 2 материала по ст. 20.25 ч.3 КоАП РФ и 

1 протокол по ст. 18.10 ч.1 КоАП РФ. В отношении 9 иностранных граждан - 

вынесено решение о наложении административного штрафа с помещением в 

ЦВСИГ Новгородской области.  

За отчетный период зарегистрирован 1 материала проверки по признакам 

состава преступления предусмотренного ст. 322.3 УК РФ.  

По рассмотренным административным материалам наложено 

административных штрафов на сумму 793.1 тыс. рублей, оплачено 636.8 тыс. руб. 

Взыскаемость штрафов по ОВМ ОМВД России по Пестовскому району составила 

86,1%.  

          По линии ГИБДД 

За 12 месяцев 2023 года на территории Пестовского района зарегистрировано 

94 (АППГ-113) ДТП, 20 учетных ДТП (АППГ-20), в результате которых4 человека 

погибли (АППГ-1) и 18 человек получили ранения (АППГ-22). По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года общее количество происшествий 

сократилось на 16,8%,  количество учетных ДТП не изменилось, число 

пострадавших сократилось на 18,2%, число погибших в результате ДТП граждан 

увеличилось на 300,0%. 

Относительный показатель тяжести последствий дорожно-транспортных 

происшествий на территории Пестовского муниципального района составил 18,2 

погибших на 100 пострадавших (АППГ – 4,3), в среднем по области тяжесть 

последствий за январь-декабрь 2023 года составила 10,0. 

Самым аварийно – опасным временем суток являлся период с 11:00 до 19:00 

часов. 

В темное время суток зарегистрировано 10 учетных ДТП (АППГ-10), в 

результате которых 2 человека погибло и 7 человек получили ранения (АППГ-12 

человек получили ранения) 



В светлое время суток зарегистрировано 10учетных ДТП (АППГ-10), в 

результате которых 2 человека погибли и 10 человек получили ранения. 

Места совершения ДТП 

За отчетный период 67 из 94 ДТП совершены в населенных пунктах, 12 из 

указанных ДТП являются учетными (АППГ-14), в результате которых 2 человека 

погибло (АППГ-1) и 10 (АППГ-12) человек получили ранения.  

На автомобильных дорогах (вне города и населенных пунктов) 

зарегистрировано 25 ДТП (АППГ-21), 7 из которых учетные ДТП (АППГ-5). В 

результате этих ДТП 2 человека погибли и 8 человек получили ранения (АППГ-10 

человек получили ранения). 

Основные причины аварийности 

89 из 94 ДТП произошли по вине водителей ТС. 20 из указанных ДТП 

являются учетными, в результате которых 4 человека погибло и 18человек получили 

ранения. 

2 ДТП произошло по вине пешехода. 

 За январь-декабрь 2023 года зарегистрировано 2 ДТП по вине водителей 

ТС находящихся в состоянии опьянения, в результате этих ДТП погиб 1 человек и 

пострадал 1 человек (АППГ-3 ДТП в результате которых 4 человека получили 

ранения). 

При оформлении 82,6%  происшествий на обслуживаемой территории 

сотрудниками Госавтоинспекции были задокументированы недостатки состояния и 

содержания улично-дорожной сети, сопутствующие возникновению ДТП. 

Сопутствующими условиями, совершения данных происшествий послужили такие 

недостатки в содержании УДС, как: недостатки зимнего содержания, отсутствие 

плохая различимость горизонтальной разметки, несоответствие требованиям ГОСТа 

дорожных знаков, отсутствие тротуаров и пешеходных дорожек, несоответствие 

требованиям ГОСТа обочин. 

Основные виды ДТП 

Основным видом дорожно-транспортных происшествий за  январь-декабрь 

2023 года стали: 

столкновения транспортных средств: зарегистрировано 41 такое 

происшествие (АППГ-45).  

Опрокидывание ТС: зарегистрировано 4 ДТП (АППГ-5) 

Наезд на велосипедиста: зарегистрировано 4 ДТП (АППГ-2), в результате 

которого 1 человек погиб и 1 человек получил ранения. 

Зарегистрировано 12 ДТП связанных с наездом на препятствия (АППГ-17). 

Съезд с дороги: зарегистрировано 9 таких ДТП (АППГ-17), в результате 

которых1 человек погиб и 5 человек получили ранения. 

Наезд на стоящие ТС: зарегистрировано 10 ДТП (АППГ-20) в результате 

которых 2 человека получили ранения 

Зарегистрировано 6 ДТП связанных с наездом на пешеходов (АППГ-6). 

Отбрасывание предмета (отсоединение колеса): зарегистрировано 1 ДТП 

(АППГ-1). 

Иной вид ДТП: зарегистрировано 3 ДТП (АППГ-2) в которых 2 человека 

погибло (столкновения с поездом на ж/д переезде) 

Дорожно-транспортные происшествия с участием детей 

За 12 месяцев 2023 года на территории Пестовского района зарегистрировано 

1 ДТП с участием детей, в результате этого ДТП 2 ребенка получили ранения. 



АППГ-1 ДТП, 1 ребенок получил ранения. 

В целях профилактики детского дорожно – транспортного травматизма 

сотрудниками отделения Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения проведено 10 профилактических мероприятий и 25 лекций и бесед в 

школьных и дошкольных учреждениях. 

На территории обслуживаемой ОМВД России по Пестовскому району 

действуют 7 отрядов ЮИД, в которых занимается 101 ребенок.  

Всего за отчетный период 2023 года за нарушение правил перевозки детей к 

административной ответственности по ч.3 ст. 12.23 КоАП РФ привлечено 95 

водителей (АППГ-93). 

В отношении участников дорожного движения возбуждено 2856 

административных дел, что на 4,6% меньше АППГ (2994), в том числе допущенных 

водителями транспортных средств 2537, что на 4,8% меньше АППГ –2664. 

 За управление ТС в состоянии алкогольного опьянения задержано 92 

водителя (АППГ –96). За повторное управление водителями транспортных средств в 

состоянии опьянения, либо за отказ от прохождения медицинского 

освидетельствования, ответственность за которое предусмотрено по ст.264
1
 УК РФ 

выявлено 18 преступлений (АППГ-22). Задержан 1 водитель за управление ТС в 

состоянии наркотического опьянения (АППГ-3). 

По результатам проведенных проверок владельцам автомобильных дорог и их 

подрядным организациям выдано 31 (АППГ-31) предостережение о недопустимости 

нарушений общих требований. Составлено 52 акта по выявленным НДУ 

(недостаткам дорожного устройства). Проведено профилактических визитов, а 

также их консультирование в юридических организациях – 14 (АППГ-5). 

За нарушение правил проведения ремонта и содержания дорог к 

административной ответственности по ст.12.34 КоАП РФ привлечено 2 

юридических лица (АППГ- 10). 

За управление транспортным средством, на котором установлены стекла, 

светопропускание которых не соответствует требованиям технического регламента 

о безопасности колесных транспортных средств за 2023 год выявлено 196 

нарушений (АППГ-376). 

В течение 2023 года ОГИБДД предоставлено 3403 государственных услуги 

населению (в электронном виде –1234). 

С учетом складывающейся оперативной обстановки, основные усилия ОМВД 

России по Пестовскому району в 2024 года будут сосредоточены на:  

1. Раскрытие и расследование преступлений всех категорий, в первую 

очередь тяжких и особо тяжких, в том числе совершенных с использованием ИТТ; 

2. Повышение эффективности работы по предупреждению, выявлению и 

пресечению преступлений коррупционной направленности; 

3. Раскрытие и расследование преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотиков, незаконного оборота оружия; 

4.  Укрепление правопорядка и общественной безопасности, организация 

профилактической работы, особенно   в отношении ранее судимых лиц, 

предупреждение и пресечение преступлений несовершеннолетних; 

6. Комплектование вакантных должностей, в том числе за счет внутренних 

резервов. 



Начальник ОМВД России  

по Пестовскому району 

подполковник полиции    И.М. Петров 


